



平成30年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年12月13日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1758 URL http://www.taiyoukiso.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 行正
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 庄田 政義 (TEL) 052-362-6351
 四半期報告書提出予定日 平成29年12月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年1月期第3四半期の業績 (平成29年2月1日～平成29年10月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年1月期第3四半期	8,445	29.7	224	△19.9	256	△25.6	171	△22.8
29年1月期第3四半期	6,509	△17.4	280	△24.0	344	△15.8	222	△13.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年1月期第3四半期	49.07		—					
29年1月期第3四半期	63.54		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年1月期第3四半期	9,314	6,567	70.5
29年1月期	8,961	6,307	70.4

(参考) 自己資本 30年1月期第3四半期 6,567百万円 29年1月期 6,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年1月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年1月期	—	0.00	—	—	—
30年1月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年1月期の業績予想 (平成29年2月1日～平成30年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	20.8	690	36.4	742	23.7	450	12.2	128.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年1月期3Q	4,098,000株	29年1月期	4,098,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年1月期3Q	593,342株	29年1月期	593,270株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年1月期3Q	3,504,698株	29年1月期3Q	3,504,827株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 補足情報	6
(1) 生産、受注及び販売の状況	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年1月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,835,007	2,667,195
受取手形	229,499	388,917
電子記録債権	248,283	200,301
完成工事未収入金	1,531,936	2,400,636
未成工事支出金	309,119	357,613
繰延税金資産	52,749	79,786
その他	188,777	58,918
貸倒引当金	△120	△140
流動資産合計	6,395,253	6,153,230
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	128,608	132,291
機械及び装置（純額）	411,774	410,142
土地	824,080	824,080
リース資産（純額）	29,513	22,142
建設仮勘定	32,069	54,135
その他（純額）	5,864	9,266
有形固定資産合計	1,431,910	1,452,060
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	788,698	1,362,753
破産更生債権等	14,807	12,500
その他	368,895	365,477
貸倒引当金	△51,971	△49,664
投資その他の資産合計	1,120,428	1,691,066
固定資産合計	2,566,631	3,161,039
資産合計	8,961,885	9,314,269

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年1月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	738,935	675,528
工事未払金	855,812	945,170
1年内返済予定の長期借入金	82,484	77,076
リース債務	9,268	9,535
未払法人税等	150,167	6,066
未成工事受入金	73,684	184,321
工事損失引当金	38,714	70,937
賞与引当金	32,890	76,616
役員賞与引当金	4,400	-
その他	131,197	184,454
流動負債合計	2,117,555	2,229,706
固定負債		
長期借入金	122,753	64,946
リース債務	37,321	30,136
繰延税金負債	73,889	132,490
退職給付引当金	186,214	201,714
役員退職慰労引当金	112,174	83,300
資産除去債務	4,396	4,460
固定負債合計	536,750	517,047
負債合計	2,654,306	2,746,754
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	377,686	377,686
利益剰余金	5,580,377	5,699,787
自己株式	△378,681	△378,749
株主資本合計	6,035,681	6,155,024
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	271,896	412,490
評価・換算差額等合計	271,896	412,490
純資産合計	6,307,578	6,567,515
負債純資産合計	8,961,885	9,314,269

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年10月31日)
売上高		
完成工事高	6,468,114	8,409,751
兼業事業売上高	41,742	36,016
売上高合計	6,509,856	8,445,767
売上原価		
完成工事原価	5,681,784	7,644,104
兼業事業売上原価	26,856	18,870
売上原価合計	5,708,640	7,662,974
売上総利益		
完成工事総利益	786,330	765,647
兼業事業総利益	14,886	17,145
売上総利益合計	801,216	782,792
販売費及び一般管理費	520,945	558,221
営業利益	280,270	224,571
営業外収益		
受取利息	1,161	3,610
受取配当金	11,159	12,514
受取賃貸料	10,319	8,810
受取保険金	10,290	304
生命保険配当金	5,506	6,262
物品売却益	632	874
特許関連収入	31,049	3,367
その他	3,009	3,497
営業外収益合計	73,129	39,242
営業外費用		
支払利息	1,927	1,856
賃貸費用	6,724	5,303
その他	394	620
営業外費用合計	9,046	7,781
経常利益	344,353	256,032
特別利益		
収用補償金	10,649	-
固定資産売却益	1,849	3,098
投資有価証券償還益	-	1,652
会員権売却益	-	19
特別利益合計	12,499	4,770
特別損失		
固定資産除売却損	1,900	0
投資有価証券評価損	-	449
特別損失合計	1,900	450
税引前四半期純利益	354,951	260,353
法人税、住民税及び事業税	163,800	115,230
法人税等調整額	△31,530	△26,858
法人税等合計	132,269	88,371
四半期純利益	222,682	171,981

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自 平成28年2月1日 至 平成28年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	機械製造販売等 事業	再生可能 エネルギー等 事業	
売上高					
外部顧客への売上高	2,799,941	3,668,173	8,250	33,492	6,509,856
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,799,941	3,668,173	8,250	33,492	6,509,856
セグメント利益	120,580	145,059	1,539	13,090	280,270

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期累計期間(自 平成29年2月1日 至 平成29年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	機械製造販売等 事業	再生可能 エネルギー等 事業	
売上高					
外部顧客への売上高	3,864,809	4,544,941	390	35,626	8,445,767
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,864,809	4,544,941	390	35,626	8,445,767
セグメント利益	54,044	153,391	49	17,085	224,571

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成29年2月1日 至 平成29年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,799,941	43.0	3,864,809	45.8	1,064,868	38.0
住宅関連工事	3,668,173	56.4	4,544,941	53.8	876,768	23.9
機械製造販売等	8,250	0.1	390	0.0	△7,860	△95.3
再生可能エネルギー等	33,492	0.5	35,626	0.4	2,133	6.4
合計	6,509,856	100.0	8,445,767	100.0	1,935,910	29.7

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成29年2月1日 至 平成29年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	3,808,945	51.3	4,672,527	50.1	863,582	22.7
住宅関連工事	3,613,879	48.6	4,655,189	49.9	1,041,310	28.8
機械製造販売等	8,250	0.1	390	0.0	△7,860	△95.3
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	7,431,074	100.0	9,328,107	100.0	1,897,032	25.5

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成29年2月1日 至 平成29年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,991,667	94.3	2,859,832	76.9	△131,834	△4.4
住宅関連工事	179,400	5.7	858,791	23.1	679,390	378.7
機械製造販売等	—	—	—	—	—	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	3,171,067	100.0	3,718,623	100.0	547,555	17.3

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。